
	

A S S O C I A Z I O N E    G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R	
Via	Matteotti,	angolo	Via	Santa	Lucia	(09074)	–	Ghilarza	(OR)	

Codice	fiscale	01212960957		-		PEC:	galbarigaduguilcer@pec.it-	Sito:	www.galbarigaduguilcer.it	
Iscritta	al	n.	260	del	Registro	regionale	delle	persone	giuridiche	di	diritto	privato	condeterminazionen.106	del	13	febbraio	2018. 

	 	

	
	

Determinazione	n	.07	del	05.02.2019	

	
Oggetto: Servizio specialistico di predisposizione del complemento al piano d’ azione del GAL BARIGADU GUILCER 
e servizi annessi. Sottomisura 19 . 4 “Spese di gestione e animazione”. PSR SARDEGNA 2014 / 2020. Liquidazione 
3 ^ SAL (SALDO) e oneri per servizi annessi. CIG Z3E2254ADF  

 
IL  DIRETTORE 

 
- VISTO Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sui fondi SIE; 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- VISTA la determinazione della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 21817/1349 del 23 dicembre 2015 che 

approva il “Bando per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo”, così 

come modificata con successiva determinazione n. 2013/53 del 15 febbraio 2016 e con determinazione 

n. 5906-152 del 26 aprile 2016 di approvazione del bando modificato; 

- VISTA la deliberazione del 19 settembre 2016 con la quale l’Assemblea del Partenariato del costituendo 

GAL BARIGDU GUILCER approva la proposta di PdA e la partecipazione del GAL al bando per la selezione 

dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (PSR Sardegna 2014/2020); 

- VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – 

Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 16532-550 del 28 Ottobre 2016 con 

la quale è stata approvata la graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a finanziamento, 

ed assegnate le risorse finanziarie ad ognuno dei Piani di Azione tra cui il PDA del GAL Barigadu Guilcer e 

la successiva determinazione del 12.02.2018 di rideterminazione graduatoria Piani di azione approvata 

con determinazione n. 16532/550 del 28 ottobre 2016; 

- VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER - CLLD- sviluppo locale di tipo partecipativo), ed in particolare, la Sottomisura 19.4 che finanzia il 

sostegno dei costi gestione e animazione dei Gruppi di Azione Locale; 

- VISTA la determinazione n. 10640/263 del 24 maggio 2017, con la quale è stato approvato il “Manuale 

delle procedure attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento” della sottomisura 

19.4 del PSR 2014/2020 così come modificato con successiva determinazione N. 18831-541 del 9 

ottobre 2017; 

- VISTA la determinazione n. 3232-99 del 06 marzo 2018 di attribuzione definitiva delle risorse per le 

spese digestione e animazione, sub misura 19.4 del PSR Sardegna 2014/2020; 

- VISTO che il Bando sopra citato per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo 



  G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 	

	
	

2	

	
	

partecipativo (PSR Sardegna 2014/2020) all’articolo 10 “Costi ammissibili” paragrafo c “Consulenze 

esterne, altri servizi” prevede che il costo per le consulenze specialistiche professionali dovrà essere 

determinato tenendo conto dei massimali previsti dai parametri retributivi adottati dal Ministero del 

lavoro della salute e delle Politiche Sociali con  la circolare n. 2 del 02/02/2009 

- VISTO il Regolamento Interno del GAL BARIGADU GUILCER approvato con delibera del Consiglio 

Direttivo n. 16 del 10 Aprile 2018 e dall’Assemblea dei Soci il 19.04.2018; 

- VISTA la delibera del 23/12/2018 di cui al verbale n.7 con la quale, in virtù del vincolo di forte 
complementarietà del servizio richiesto con quello precedentemente svolto per la redazione del PDA, il 
CD ha deliberato di procedere con richiesta di preventivo (prot. 05/GALBG/Pres del 29.01.2018), all’ATI 
Telos Ambiente Italia che ha predisposto il PDA, affinché valutasse l’opportunità di supportare il GAL in 
questa fase di perfezionamento della strategia d’intervento; 

- VISTI il preventivo e la documentazione trasmessa a mezzo PEC in data 05.01.2018 ns. prot. n. 12 da 

Telos e Ambiente Italia 

PRESO ATTO 

- Della delibera adottata dal CD del GALBG n.10 del 21.02.2018 di conferimento del Servizio specialistico 

di predisposizione del Complemento al Piano d’Azione del GAL BARIGADU GUILCER e servizi annessi, 

PSR SARDEGNA 2014/2020, Sottomisura 19.4 “Spese di gestione e animazione”, all’ATI Telos-Ambiente 

Italia e impegno di spesa  per l’importo di aggiudicazione del servizio è di 7.150,00 più IVA di legge 

(ovvero 6.875,00 + CAP 4% e IVA, ogni altro onere previdenziale e fiscale incluso) oltre eventuali oneri 

per incontri aggiuntivi preventivamente autorizzati nei limiti dell’importo massimo erogabile (pari a € 

910,00+IVA), sino a concorrenza dell’importo massimo di € 8.060,00 + IVA, CAP e ogni altro onere 

previdenziale e fiscale incluso e un totale lordo di € 9.833,20, precisando che l’importo di aggiudicazione 

è comprensivo degli oneri della sicurezza da interferenze pari a zero. 

- Che con atto a rogito del notaio a rogito del notaio Giulia Clarizio rep. n. 1003, raccolta n. 815, in data 

08/03/2018  è stato conferito mandato speciale irrevocabile alla società Telos srl (mandataria) con sede 

legale in Roma (Provincia Roma), in via San Francesco di Sales n. 90 int 2, con P. IVA e Codice Fiscale 

10907101009, da parte della società Ambiente Italia srl (mandante) con sede legale nel comune di 

Milano, Via Carlo Poerio n. 39, Codice Fiscale e Partita Iva 11560560150; Edoardo Mulas Pellerano rep. 

n. 22474, raccolta n. 9655, in data 28/07/2016Del contratto sottoscritto in data 19.03.2018 tra il GAL 

Barigadu Guilcer e l’ATI Telos-Ambiente Italia in forma di lettera commerciale ex Art. 32, comma 14 del 

D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, per l’affidamento dei servizi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) CIG. 

Z3E2254ADF, e successive modifiche e proroghe concesse con provvedimento del Presidente n.1 del 

30.04.2018 e successivi provvedimenti n.2 del 28.05.2018 e n.3 del 30.09.2018 

- Che il contratto stipulato con l’ATI Telos-Ambiente Italia prevede all’art. 5, come modificato  dai 

provvedimenti citati di proroga contrattuale, la corresponsione di un terzo SAL pari al 40% del valore del 

servizio (e corrispondente a € 2.860,00 + IVA, CAP e ogni altro onere previdenziale e fiscale incluso), a 

seguito dell’approvazione del complemento nella versione finale, previo accertamento della regolarità 

contributiva e correttezza dell’adeguatezza del servizio erogato, attestata dal direttore del GAL e 



  G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 	

	
	

3	

	
	

approvata dal Consiglio Direttivo, oltre eventuali oneri per incontri aggiuntivi preventivamente 

autorizzati nei limiti dell’importo massimo erogabile (pari a € 910,00+IVA) , che sono stati quantificati in 

numero di 3 pari ad un importo di € 546,00 + Iva (CAP Incluso)  

- Della delibera del CD di cui alla seduta del 13.07.2018 con la quale il CD conferisce al Direttore del GAL il 

ruolo di RUP così come previsto dal regolamento interno, sollevando il Presidente da tale ruolo ad esso 

conferito nell’attesa di costituzione della struttura tecnica e nomina del Direttore; 

- Della fattura n.01/19 del 22.01.2019 dell’importo di € 3.406,00 + IVA (CAP Incluso) pari ad un importo 

complessivo di € 4.155,32 (IVA e ogni altro onere incluso) presentata da Telos Srl in qualità di 

mandataria dell’ATI Telos- Ambiente Italia affidataria del servizio specialistico di predisposizione del 

complemento al Piano d’azione del GAL BARIGADU GUILCER e attività connesse, a titolo di 3° SAL 

(SALDO) pari al 40% (come da art. 5 della lettera commerciale sottoscritta tra le parti) inclusi oneri per 

incontri N.3 incontri aggiuntivi preventivamente autorizzati pari ad un importo di € 546,00 + Iva (CAP 

Incluso)  

DATO ATTO 

- Delle attività svolte dall’ATI Telos-Ambiente Italia contrattualmente previste tra cui la partecipazione alle 

riunioni di coordinamento col GAL, le riunioni di partenariato e le riunioni bilaterali convocate 

dall’Assessorato, la redazione del documento “Complemento al PDA – BOZZA” condiviso nei termini 

contrattuali previsti per la disamina da parte del GALBG e trasmesso formalmente dall’ATI a seguito 

delle revisioni concordate col GAL, con PEC Prot.n. 485 del 20.10.2018 a titolo di consegna finale dei 

lavori, da sottoporre al CD e all’assemblea per l’approvazione. 

- Dell’approvazione da parte dell’assemblea dei soci, come da verbale n. 4 del 29.11.2018, del quadro 
finanziario e della bozza finale del complemento del PDA. 

- Del riscontro effettuato dal Direttore in merito alla completezza e regolarità del servizio erogato. 

- Che a seguito del riscontro sulla completezza e regolarità delle attività svolte e degli elaborati 

consegnati effettuato dal Direttore, conclusosi con esito positivo, il Consiglio Direttivo del GAL con 

deliberazione n.59  di cui al verbale n. 20 del 20.12.2018, ha autorizzato la liquidazione ed il pagamento 

del 3^ SAL oltre il corrispettivo dovuto, come da contratto, per lo svolgimento di tre incontri aggiuntivi, 

subordinatamente alla presentazione della fattura da parte della mandataria Telos. 

- Del Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio rilasciato dal Direttore del GAL Barigadu Guilcer in 

qualità di RUP del servizio in oggetto; 

- Che i DURC della mandataria Telos Srl e della mandante Ambiente Italia sono regolari. 

- Che l’importo dovuto alla ditta fornitrice del Servizio per il 3° SAL (pari al 40% dell’importo dovuto a 

titolo di saldo per il servizio erogato di predisposizione del complemento) e per lo svolgimento di servizi 

annessi (N. 3 incontri aggiuntivi),  è pari a € 4.155,32 (IVA e ogni altro onere incluso) 

- SENTITO il parere favorevole del Presidente che procederà al pagamento; 

- RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione della fattura in argomento. 



  G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 	

	
	

4	

	
	

Per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

 

DETERMINA 

 
1. Di l iquidare la fattura n.01/19 del 22/01/2019 (pervenuta al protocollo del GAL il 30.01.2019 – N. 19 a 

mezzo PEC) per un totale lordo di € 4.155,32 di cui: 

• € 3.489,20 IVA e ogni altro onere incluso (Imponibile di € 2.750,00 – CAP di € 110,00 – IVA 

di € 629,20) a titolo di saldo per il Servizio specialistico di predisposizione del complemento 

al piano d’ azione del GAL BARIGADU GUILCER; 

• € 666,12 IVA e ogni altro onere incluso (Imponibile di € 525,00 – CAP di € 21,00 – IVA di € 

120,12)come corrispettivo dovuto per servizi annessi (N.3 incontri aggiuntivi di cui due incontri 

bilaterali con l’Assessorato all’Agricoltura svoltisi il 01.08.2018 e il 16.10.208 e una riunione 

presso Laore del 02.10.2018) come da documentazione agli atti;  

alla società Telos Srl (mandataria) con sede legale nel comune di Roma, Via San Francesco di Sales n. 90 

int. 2 (00165) Roma, partita IVA e codice fiscale 10907101009, quale 3^ SAL (40%) da erogare a titolo 

di saldo finale per il servizio prestato di cui all’oggetto. 

2. Di dare atto che la spesa riferita alla fattura n. 1/19 di € 4.155,32 è imputata alla Sottomisura 19.4 – 

“Spese di gestione e animazione”, PSR SARDEGNA 2014/2020. 

3. Di dare atto che la presente determinazione, comportando liquidazione della spesa, è trasmessa al 

Responsabile Amministrativo e Finanziario, per i prescritti controlli sugli atti di liquidazione, affinché ne 

accerti la regolarità e si possa procedere al pagamento con addebito di pari importo sul conto corrente 

Codice IBAN: IT44K0617503268000000385580 intestato alla società mandataria, Telos Srl. 

4. Di comunicare la presente determinazione al Presidente affinché si proceda al pagamento. 
 

 
Cagliari, 05 Febbraio 2019 
 
Il Direttore del GAL Barigadu Guilcer 
Dr.ssa Silvia Solinas – Firma digitale 
 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICO – AMMINISTRATIVA  
Visto quanto nella presente delibera si esprime parere favorevole 
 
Ghilarza 05/02/2019 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
Dr.ssa Rita Mameli 
 
 

 


		2019-02-05T16:37:43+0100
	SOLINAS SILVIA


		2019-02-05T18:06:47+0100
	MAMELI RITA




